
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 1 agosto 2008 - Deliberazione N. 1296 
- Area Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica 
Giovanile e del Forum Regionale della Gioventu' - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro 
(O.R.ME.L.) – Legge 236/93 art.9: presa d'atto e programmazione attività di formazione continua a 
valere sul Decreto del Ministero del Lavoro n°40/07. 
 
VISTO la legge 21 dicembre 1978 n. 845 che disciplina le competenze statali in materia di formazione 
professionale; 
VISTO l’art. 9, commi 3 e 7 della Legge n. 236 del 19 luglio 1993, “Interventi urgenti a sostegno 
dell’occupazione”; 
VISTO l’art. 25 della legge 21 dicembre 1978 n. 845 come modificato dall’art. 9 della legge 236 del 19 
luglio 1993 che istituisce il Fondo di Rotazione per l’accesso al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’art 17 della legge n. 196 del 24 giugno 1997 recante “Norme in materia di promozione 
dell’occupazione”; 
VISTO il Regolamento CE n. 68 del 12 gennaio 2001 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del 
trattato CE agli aiuti destinati alla formazione, così come prorogato nei suoi termini di validità attraverso il 
Regolamento CE n. 1976/2006 del 20 dicembre 2006; 
VISTO il Regolamento CE n. 1998/2006 del 15 dicembre 2006 relativo all’applicazione degli articoli 87 e 
88 del trattato CE agli aiuti di importanza minore (“de minimis”). 
VISTO i Decreti Direttoriali : n° 107/06; n°243/04;n°296/03 di attribuzioni di risorse alle amministrazioni 
regionali per lo sviluppo della competitività delle imprese e della professionalità dei lavoratori. 
 
PREMESSO 
Che , il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, in attuazione della L.236/93, con il Decreto Diretto-
riale n°  40/Cont./V/2007 del 07/05/2007 pubblicato sulla G.U. n°127 del 01/06/2007, ha assegnato alla 
Regione Campania, risorse pari ad € 19.403.013,28, per lo sviluppo della competitività delle imprese con 
sede operativa in Campania ed assoggettate al contributo di cui all’articolo 12 della legge n. 160/75 e 
successive modifiche e integrazioni e l’accrescimento delle competenze dei lavoratori dipendenti. 
 
PRESO ATTO 
che le macrotipologie di intervento previste dal Decreto Ministeriale sono articolate in : 

 Piani formativi aziendali, pluriaziendali,territoriali e settoriali, concordati tra le parti sociali, voucher a-
ziendali definiti nell’ambito di accordi quadro stipulati dalle parti sociali riservati prioritariamente alle 
imprese con meno di 15 dipendenti; 

 finanziamento di iniziative formative a domanda individuale ( sotto forma di concessione di voucher) 
destinate a lavoratori delle imprese private, assoggettate al contributo di cui all’art. 12 della Legge 
160 del 3 giugno 1975, con le seguenti caratteristiche  

- lavoratori coinvolti in processi di mobilità, collocati in cassa integrazione straordi-
naria o comunque interessati dall’applicazione di provvedimenti in materia di 
ammortizzatori sociali; 

- lavoratori inseriti nelle tipologie contrattuali previste dal Titolo V, dal Titolo VI e dal 
Titolo VII - Capo I - del Decreto Legislativo n. 276 del 10 settembre 2003. In tal 
caso il voucher deve essere richiesto nel periodo in cui il lavoratore è occupato 
con una delle tipologie contrattuali richiamate e deve essere utilizzato entro 12 
mesi dalla sua concessione. 

- lavoratori di qualsiasi impresa privata con età superiore ai 45 anni; 
- lavoratori di qualsiasi impresa privata in possesso del solo titolo di licenza ele-

mentare o di istruzione obbligatoria. 
 
Dato atto altresì  
che le risorse attribuite vanno impegnate con atti giuridicamente vincolanti entro 36 mesi dalla data di 
pubblicazione sulla G.U. n.126 del 1/6/2007 del citato decreto ministeriale. 
Che la Regione è tenuta ad inviare entro il 30 luglio di ciascun anno il rapporto annuale di monitoraggio 
secondo gli indirizzi forniti dalle Linee guida predisposte dal Ministero. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



Che, fermo restando il rispetto dei regolamenti comunitari in materia di aiuti di Stato,Reg. CE n° 68/01  e 
ss.mm.ii. apportate con il Regolamento CE 1976/2006 e REG CE n° 1998/2006, permane l’obbligo del 
cofinanziamento a carico delle imprese non inferiore al 20% ai sensi dell’art.9 comma 3 della L.236/93, 
fatti salvi eventuali altri regimi specifici autorizzati dalle autorità comunitarie. 
 
RITENUTO 

 opportuno stabilire che eventuali economie accertate derivanti dall’attuazione dei decreti ministeriali 
n° 107/06; n°243/04;n°296/03 possono essere utilizzate a valere sulle attività programmate con la 
presente deliberazione, previo accordo con il Ministero del Lavoro; 

 indispensabile prevedere che gli interventi formativi rivolti a lavoratori prevedano un modulo sulla si-
curezza nei luoghi di lavoro; 

 necessario definire gli indirizzi di attuazione del citato decreto nel rispetto dei limiti previsti dallo stes-
so e dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente e la  ripartizione delle risorse secon-
do le seguenti macrotipologie di intervento: 

 
a. finanziamento di piani formativi settoriali, aziendali e pluriaziendali per lavoratori occupati 
risorse attribuite : euro € 12.611.958,63 
procedure : evidenza pubblica  con almeno tre avvisi per la  presentazione delle domande di finanzia-
mento : novembre 2008- febbraio 2009 – maggio 2009.  
destinatari : lavoratori occupati di imprese private con sedi operative in Campania 
priorità: 

 piani aziendali e pluriaziendali presentati da PMI e microimprese e comunque da imprese 
con meno di 15 dipendenti; 

 piani pluriaziendali presentati da impresa  di media/ grande dimensione  in raggruppamen-
to con imprese  di piccola/ micro dimensione dell’indotto economico della prima, per 
l’integrazione dei sistemi di gestione aziendale con particolare riferimento alla qualità e si-
curezza nei luoghi di lavoro. 

 
b. finanziamento di piani formativi settoriali, aziendali e pluriaziendali per lavoratori in CIG. 
risorse attribuite: € 3.880.602,66 
procedure : evidenza pubblica a sportello  e con almeno tre avvisi per la  presentazione delle domande 
di finanziamento : novembre 2008- febbraio 2009 – maggio 2009.  
destinatari :lavoratori in CIG, dipendenti di imprese private  
 
c. finanziamento di voucher aziendali  
risorse attribuite : euro 970.150,66 ad integrazione delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con 
DGR n° 703 del 24/04/2007. 
 procedure : evidenza pubblica  con almeno due avvisi per la  presentazione delle domande di finanzia-
mento : novembre 2008- maggio 2009.  
destinatari : lavoratori dipendenti di PMI e microimprese . 
Priorità: piani formativi aziendali approvati e non finanziati nell’ambito del fondo interprofessionale di rife-
rimento per insufficienza delle risorse disponibili. 
 
d. finanziamento di voucher individuali;  
risorse attribuite : euro 970.150,66 ad integrazione delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con 
DGR n° 703 del 24/04/2007. 
procedure : evidenza pubblica a sportello  e con almeno tre avvisi per la  presentazione delle domande 
di finanziamento : novembre 2008- febbraio 2009 – maggio 2009.  
Destinatari: lavoratori dipendenti di PMI e microimprese con priorità alle imprese artigiane. 
  
e. attività di assistenza e supporto allo sviluppo degli interventi: 
risorse attribuite : € 970.150,66 ad integrazione delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con 
DGR n° 703 del 24/04/2007. 
procedure : evidenza pubblica per l’acquisizione di beni e servizi . 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



RITENUTO  
Di poter stabilire che le modalità di gestione delle attività progettuali devono essere le stesse disposte 
per gli interventi di formazione continua finanziati con il Fondo Sociale Europeo  
 
VALUTATO  
opportuno dare mandato al Dirigente del Settore Orientamento Professionale di approvare con propri atti 
gli avvisi di attuazione del Decreto Direttoriale n°  40/Cont./V/2007in coerenza con le direttive esplicitate 
nella presente deliberazione e disporre gli impegni finanziari necessari; 
 
Propone,  e la Giunta all’unanimità 

DELIBERA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto: 

 
 

 Di prendere atto degli indirizzi e delle risorse attribuite, pari ad € 19.403.013,28 , alla Regione Cam-
pania con  Decreto  del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n°40/Cont./V/2007 del 
07/05/2007 pubblicato sulla G.U. n°127 del 01/06/2007. 

 di stabilire, confermando le priorità e procedure richiamate in premessa, la seguente ripartizione per 
tipologia di azione: 

1. finanziamento di piani formativi settoriali, aziendali e pluriaziendali per lavoratori occupati 
risorse attribuite : euro € 12.611.958,63; 

2. finanziamento di piani formativi settoriali, aziendali e pluriaziendali per lavoratori in 
CIG,risorse attribuite: € 3.880.602,66; 

3. finanziamento di voucher aziendali :risorse attribuite : euro 970.150,66 ad integrazione 
delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con DGR n° 703 del 24/04/2007. 

4. finanziamento di voucher individuali:risorse attribuite : euro 970.150,66 ad integrazione 
delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con DGR n° 703 del 24/04/2007. 

5. attività di assistenza e supporto allo sviluppo delle attività: risorse attribuite : € 970.150,66 
ad integrazione delle risorse attribuite per la tipologia di azione  con DGR n° 703 del 
24/04/2007. 

 
 Di dare mandato al Dirigente del Settore orientamento Professionale di : 
- approvare con propri atti gli avvisi di attuazione in coerenza con le direttive esplicitate nella presente 

deliberazione; 
- provvedere all’impegno finanziario delle risorse attribuite stabilendo altresì le modalità di effettuazio-

ne delle liquidazioni; 
 Di stabilire che le modalità di gestione delle attività progettuali devono essere le stesse disposte  per 

gli interventi di formazione continua finanziati con il Fondo Sociale Europeo; 
 Di stabilire che il controllo dei rendiconti sarà effettuata dagli STAP competenti per territorio secondo 

le modalità approvate per il FSE. 
 Di trasmettere la presente deliberazione al Settore Formazione professionale, al Settore orientamen-

to professionale, per gli atti consequenziali di competenza; al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione del testo sul B.U.R.C. e sul sito web. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


